
W dniu 19 października 2024 r. w gościnnych progach Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej                              

im. H. Łopacińskiego w Lublinie, przy ul. G. Narutowicza 4, odbyła się sesja krajoznawcza pt. „Krajoznawcy  

i turyści Lubelszczyzny”. Organizatorami sesji  była Regionalna Pracownia Krajoznawcza i Komisja 

Krajoznawcza Oddziału Miejskiego PTTK im. A. Janowskiego w Lublinie oraz Wojewódzka Biblioteka 

Publiczna.  

Sesję otworzył p. Grzegorz Figiel, zastępca dyrektora Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej, który przywitał 

wszystkich jako gospodarz miejsca oraz kol. Halina Byczek – Krasucka, Przewodnicząca Komisji 

Krajoznawczej Oddziału, która powitała gości i przedstawiła cele sesji.  Wręczono  „Dyplom za Zasługi    

w upowszechnianiu idei krajoznawstwa” Nr 3 nadany przez Komisję Krajoznawczą Zarządu 

Głównego PTTK dla Zdzisława Rydza. 

Moderatorem sesji był kol. Tadeusz Sobieszek, Członek Honorowy PTTK, Zasłużony Instruktor 

Krajoznawstwa. 

Podczas sesji przedstawiono 10 postaci z różnych stron naszego regionu, które w znaczącym stopniu swoją 

pasją i pracą przyczyniły się do rozwoju turystyki i  krajoznawstwa. Wśród nich byli działający w Lublinie 

krajoznawcy, autorzy artykułów i przewodników: Henryk Gawarecki, Alojzy Leszek Gzella, Marek 

Wyszkowski i Mikołaj Stanisław Pajdowski oraz Józefa Hunek, Zasłużona dla Turystyki Pieszej. Imię 

Mikołaja Pajdowskiego nosi Koło Przewodników Miejskich i Terenowych działające w naszym Oddziale. 

Imię Kazimierza Janczykowskiego, kolejnej postaci przedstawianej w sobotę, nosi Oddział PTTK w Chełmie. 

Kazimierz Janczykowski zakładał ten oddział, był jego długoletnim prezesem i autorem wielu publikacji      

o mieście i regionie chełmskim. Mieczysław Tokarski we Włodawie odegrał podobną rolę. To niezwykła 

osobowość, społecznik, krajoznawca i kolekcjoner. Oddział we Włodawie nosi jego imię. Wiodącymi 

postaciami w swoich środowiskach byli także Stefan Butryn w Nałęczowie, Józef Gądor w Puławach              

i Stanisław Skibiński w Chełmie. To społecznicy, badacze dziejów swojego regionu,  i muzealnicy. 

Po wystąpieniach autorów biografii odbyła się krótka dyskusja. Kol. Tadeusz Sobieszek, wyraził nadzieję, 

że sesja rozpocznie długoletni proces zapisywania dokonań osób, które miały znaczący wpływ na kierunek 

rozwoju turystyki i krajoznawstwa w naszym regionie. 

Pokłosiem sesji będzie kolejna publikacja wydana w naszym Oddziale przez Regionalną Pracownię 

Krajoznawczą. W publikacji, poza wygłoszonymi biogramami, znajdą się ponadto krótkie wzmianki                          

o kolejnych 21 osobach z naszego województwa godnych upamiętnienia. Pozycja ta będzie dostępna                    

w wersji elektronicznej na www.krajoznawcy-pttklublin.pl . Przedstawione podczas sesji biogramy,                        

po dostosowaniu ich treści do wymogów instrukcji przygotowanej przez Centralną Bibliotekę PTTK                          

i Komisję Krajoznawczą ZG PTTK,  będą również przesłane do Zespołu Redakcyjnego „Słownika 

biograficznego krajoznawców i turystów”.  

W sesji wzięło udział 42 uczestników z  5 oddziałów PTTK Lubelszczyzny. Najwięcej z Oddziału Miejskiego 

PTTK w Lublinie (27 osób) i Włodawy (4 osoby). Oddział Miejski reprezentowali członkowie 9 kół i klubów, 

najwięcej z Koła Przewodników Miejskich i Terenowych (7 osób) i KTP „Niezależni” (5 osób). Wśród osób 

niezrzeszonych w PTTK była reprezentantka Poleskiego Parku Narodowego i reprezentant Stowarzyszenia 

Przyjaciół Muzeum Wsi Lubelskiej.  

Halina Byczek – Krasucka 
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